•.~.CÂMARA
Municipal de Maceió

LEI N° 6.625 DE 19 DE ABRIL DE 2017
PROJETO DE LEI N° 6.898
Autor: Ver. Fátima Santiago

"'DISPÕE SOBRE A COLOCAÇÃO DE BANHEIROS
QUÍMICOS ADAPTADOS ÀS NECESSIDADES DE
PESSOA COM DEFICIÊNCIA NOS EVENTOS NO
MUNICÍPIO DE MACEIÓ."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ FAZ SABER QUE
A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE DE ACORDO COM O § 6° DO
ART. 36 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE
LEI:

Art. 1()Nos eventos realizados no Município de Maceió em que haja a colocação
de banheiros químicos, será garantida a instalação de banheiros adaptados às
necessidades especiais das pessoas com deficiência.

Art. 2° O Poder Executivo poderá regulamentar a quantidade de banheiros
adaptados a ser instalada, observando critérios de proporcional idade que levam
em conta, especialmente, a estimativa de público do evento.

Art. 3° Esta Lei será regulamentada, no que couber, pelo Poder Executivo.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara

@-
KELMANNVI

PRESIDENTE

Praça Marechal Deodoro, 376 - Centro - CEP:57.020-040 - Fone: (82) 3221-1281 - Maceió-AL - www.camarademaceio.al.gov. r

Baixado Em: 03/07/2024